平成２０年９月

ムズ株式会社

ＭＩＣＲＥＸ－ＳＸシリーズ ＳＰＨ

富士電機システ

オートメーション事業本部

コントローラ統括部

ＳＰＨ３００ 機能拡張のお知らせ

拝啓 貴社益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

り、厚く御礼申し上げます。

ンアップによる機

敬具
－ 記 －

１．ＳＰＨ３００変更内容

機能拡張項目

平素より、富士プログラマブルコントローラをご愛顧賜

さて、ＭＩＣＲＥＸ－ＳＸシリーズ ＳＰＨ３００において、ファームウェアのバージョ

能拡張を行ないましたのでご案内申し上げます。

項目 対象形式

ファー
ムウェ
ア変更

ＳＰＨ３００
ル

２Ｒ

カード認識異常時の故障表示強化
ＣＰＵモジュー

ＮＰ１ＰＳ－３
ＮＰ１ＰＳ－７４Ｒ
ＮＰ１ＰＳ－１１７Ｒ
ＮＰ１ＰＳ－２４５Ｒ

(1) ユーザ ROM

注意：
ー NP1PS-32、NP1PS-74、NP1PS-117 は機能拡張の対象外で

(2 能拡張の対

Ｈ３００変 意事項

対応します。
形式毎に異なります）

(3)価格、および形式は、現行製品と同一で、変更はありません。
ｇｒａｍｍｅｒのバージョンアッ

(1)ユ ザ ROM カードに対応していない
すが、ファームウェアバージョン管理のため、バージョン番号を変更します。
)NP3PS-SX1SAS、NP3PS-SX1PCS32、NP3PS-SX1PCS74、NP1PS-74D、NP1PS-117H は機
象外です。

更に伴う注２．ＳＰ
(1)２００８年８月の生産品より対応しました。
(2)対応バージョン

ジョン「Ｖ６９」以降にてファームウェアバー
ハードウェアバージョンは、「Ｖ２＊」以降にて対応します。（
各形式の対応品バージョンは以下の通りで、各バージョンシールが貼付されます。
・NP1PS-32R ：Ｖ２６ ６９以降
・NP1PS-74R ：Ｖ２６ ６９以降
・NP1PS-117R：Ｖ２６ ６９以降
・NP1PS-245R：Ｖ２０ ６９以降
・NP1PS-32 ：Ｖ２４ ６９以降
・NP1PS-74 ：Ｖ２３ ６９以降
・NP1PS-117 ：Ｖ２６ ６９以降

(4)本機能を使用するには、プログラミング支援ツール ＳＸ－Ｐｒｏ
プが必要です。
・Ｅｘｐｅｒｔ（Ｄ３００ｗｉｎ）Ｖ３（NP4H-SEDBV3） ：V3.4.5.0(2009 年 1 月予定)
・Ｓｔａｎｄａｒｄ（NP4H-SWN）      ：V2.3.6.0(2009 年 1 月予定)

３．機能拡張
(1)概要
装着されたユーザＲＯＭカードが故障、FAT 形式以外でフォーマットされている、または市販品で正常
に認識できない場合に、従来ＣＰＵでは UROM LED が消灯し、ユーザＲＯＭカード未装着状態として動
作していました。今回、本状態のなった場合、ＣＰＵを軽故障にし、より判りやすい故障表示に改善し
ます。
注意：近年設計、製造された市販品のコンパクトフラッシュカードの中には SPH300 が認識できない

場合があります。SPH300 で認識可能なユーザＲＯＭカード（形式：NP8PCF-256）のご使用を
推奨します。

(2)システムメモリ
ユーザＲＯＭカードを認識できない場合、新設するシステムメモリ%MX10.4.9 が ON し、軽故障となり
ます。本ビットは次のタイミングで ON します。
・キースイッチを UROM TERM または UROM RUN に切り換えた時に、ユーザＲＯＭカードを認識できな
い場合

・キースイッチが UROM TERM または UROM RUN 位置で、CPU のリセットまたは電源の再投入を行なっ
た時に、ユーザＲＯＭカードを認識できない場合

このとき、従来よりある%MX10.1.6(ユーザ ROM カード装着状態)は、OFF(未装着)となります。

    アドレス：%MW10.4(リソース軽故障要因)

アドレス 名 称 概 要

%MX10.4.9 ユーザROMカード
認識異常

ユーザ ROM カードﾞ装着時、ユーザ ROM カードを認識でき
ない場合に ON する。

ﾕｰｻﾞ ROM ｶｰﾄﾞ認識異常
 0:正常認識／未装着
 1:認識異常

ﾕｰｻﾞ ROM ｶｰﾄﾞ CPU 照合不一致

15 14 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1 0

       0 0 0

ﾘｻﾞｰﾌﾞ
ﾒﾓﾘ異常
SX ﾊﾞｽ異常

ｱﾌﾟﾘｹｰｼｮﾝ異常

0

I/O ﾓｼﾞｭｰﾙ異常

共通ﾓｼﾞｭｰﾙ異常
ﾘｻﾞｰﾌﾞ

ﾘﾓｰﾄ I/O ﾓｼﾞｭｰﾙ異常(SPS 用)

等値化ﾊﾞｽ断線異常

その他ﾊｰﾄﾞｳｪｱ異常
ﾊﾞｯﾃﾘ異常
ﾕｰｻﾞ軽故障

(3)関連フラグとの関係
ユーザ ROM カードの状態

未装着 装着
アドレス 名称

 正常認識

(ﾗｲﾄﾌﾟﾛﾃｸﾄ有り)

正常認識

(ﾗｲﾄﾌﾟﾛﾃｸﾄ無し)

認識

異常

%MX10.0.3 軽故障 OFF OFF OFF ON

%MX10.4.9
ﾕｰｻﾞ ROM ｶｰﾄﾞ

認識異常
OFF OFF OFF ON

%MX10.1.6
ﾕｰｻﾞ ROM ｶｰﾄﾞ

装着状態
OFF ON ON OFF

%MX10.1.7
ﾕｰｻﾞ ROM ｶｰﾄﾞ

ﾗｲﾄﾌﾟﾛﾃｸﾄ
OFF ON OFF OFF

(4)ＬＥＤ表示
  ユーザＲＯＭカード認識異常時は軽故障とします。

各状態での LED 表示は下表のようになります。

■/■：点灯、□：消灯

  ユーザ ROM カードの状態

  未装着 装着

   正常認識 認識異常

従

来

LED 表示

（正常運転）

（正常運転）

（正常運転）

■ ONL
□ ERR
□ UROM
■ RUN
☐ ALM
☐ BAT

■ ONL
□ ERR
■ UROM
■ RUN
☐ ALM
☐ BAT

■ ONL
□ ERR
□ UROM
■ RUN
☐ ALM
☐ BAT

 %MX10.0.3 OFF OFF OFF

 %MX10.4.9 OFF OFF OFF

 %MX10.1.6 OFF ON OFF

 %MX10.1.7 OFF ON/OFF   ※1 OFF

機

能

拡

張

後

LED 表示

（正常運転）

（正常運転）

（軽故障）

 %MX10.0.3 OFF OFF ON

 %MX10.4.9 OFF OFF ON

 %MX10.1.6 OFF ON OFF

 %MX10.1.7 OFF ON/OFF   ※1 OFF

※1：ライトプロテクト状態による。

以 上

■ ONL
□ ERR
□ UROM
■ RUN
■ ALM
☐ BAT

■ ONL
□ ERR
□ UROM
■ RUN
☐ ALM
☐ BAT

■ ONL
□ ERR
■ UROM
■ RUN
☐ ALM
☐ BAT

変更なし 変更なし 変更